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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Оползневые явления являются наиболее характерным типом

склоновых процессов на территории Чеченской Республики, создающих угрозу

жизнедеятельности в этой части Северного Кавказа. В связи с активным освоением

территории республики, в первую очередь, в результате развития нефтекомплекса, возросла

нагрузка на природные ландшафты, нарушающая их устойчивость. При этом значительно

увеличились численность населения, протяженность дорог и инфраструктурных

коммуникаций, новых зданий, изменился характер использования земель от экстенсивного к

более интенсивному. Освоение сопровождалось постоянной угрозой оползнеообразования.

Периодически повторяющиеся сходы оползней в пределах селений, разрушающие

важнейшие коммуникации и дороги, потребовали научно-обоснованного подхода к

мониторингу оползней и обоснованию мероприятий по защите объектов жизнедеятельности.

Исследование оползнеобразования на территории Чеченской Республики долгое время

носило отраслевой характер. Начавшееся в 1980-е гг. комплексное изучение механизмов,

лежащих в основе распространения и динамики оползней, было прервано в 1990-х гг.

Горные территории республики постепенно начали вовлекаться в научные исследования

лишь в 2000-е гг. И таким образом активное послевоенное освоение территории привело к

необходимости более детального анализа механизмов оползнеообразования в ареалах

строительства новых дорог, рекреационных объектов, горного сельского хозяйства и др.

Разработанность темы, охватывающей изучение оползней на территории Чеченской

Республики, весьма неравномерна, поскольку имеющиеся подходы к оценке

оползнеобразования имеют часто односторонний, в рамках конкретного направления (как

правило, геологии и геоморфологии), характер. Комплексный ландшафтно-геоэкологический

анализ этого сложного явления представлен слабо.

Цель исследования – геоэкологическая оценка оползневых процессов горных

территорий Чеченской Республики на основе анализа основных природных и антропогенных

факторов на региональном и локальном уровнях.

Задачи исследования:

1. Анализ региональной изученности и определение особенностей ландшафтно-

геоэкологического подхода к изучению оползневых процессов в горных районах

Чеченской Республики.

2. Выявление особенностей оползневых процессов в различных ландшафтных зонах

исследуемого региона.
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3. Оценка природных и антропогенных факторов формирования и развития оползневых

процессов.

4. Выявление особенностей природно-территориальной дифференциации ландшафтов и

хозяйственной деятельности в горной части территории Чеченской Республики как

основы для ландшафтно-оползневого районирования.

5. Разработка рекомендаций по снижению геоэкологических рисков в районах

оползнепроявлений.

Объект исследования – ландшафтно-оползневые комплексы горных территорий

Чеченской Республики.

Предмет исследования – пространственное распределение и динамика ландшафтно-

оползневых комплексов горных территорий Чеченской Республики.

Методологическая основа. Теоретической и методологической основой

исследования послужили отечественные и зарубежные работы в области физической

географии и ландшафтоведения горных стран (Н.А. Гвоздецкий, Г.П. Миллер, В.Б. Сочава,

Н.Л. Беручашвили, Г.Н. Огуреева, Г.С. Самойлова, Д.В. Черных, К.В. Чистяков, В.А.

Шальнев, C. Troll, M. Richter и др.), изучения опасных природных явлений в горах с

геоэкологической точки зрения (С.М. Мягков, Д.А. Тимофеев, Э.А. Лихачева, В.В. Разумов и

др.), собственно оползней (Е.П. Емельянова, Г.С. Золотарев, В.В. Кюнтцель, И.О.

Тихвинский, Ф.П. Саваренский и др.), их картографирования, в том числе в среде ГИС.

Методы и эмпирические данные. В основу работы положено сочетание полевых

методов изучения оползней, дистанционных материалов за разные годы, фиксирующих

динамику оползневых явлений, статистических данных по сходу оползней в разных районах

Чеченской Республики. Детальные представления о динамике оползней базируются на

повторных наблюдениях на ключевых участках (замеры, фотографирование, описание

оползневого тела). Все собранные данные на региональном и локальном уровнях (на

ключевых участках) составили четыре информационных блока с разной степенью хранения и

автоматизированной обработки данных: 1) обобщенные фондовые материалы предыдущих

исследователей (в основном, инженерно-геологические), а также климатические данные по

метеостанциям Чеченской Республики (тексты, снимки, таблицы, анализы разрезов и др.); 2)

материалы полевых работ по мезомасштабному ландшафтному картографированию и

профилированию (горная часть Чеченской Республики (1:100 000)), крупномасштабному

ландшафтному профилированию и картографированию на ключевых участках (4 участка

(1:10 000 – 1:25000)); 3) сводная таблица оползней, созданная на базе материалов

дистанционного зондирования Земли, а также полевых работ (около 1800 ед.);
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4) геоинформационная система Чеченской Республики, включающая несколько десятков

слоев (литология, рельеф, климат, растительность, хозяйственное использование и др.),

позволяющая анализировать факторы оползнепроявлений в каждом конкретном случае.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертационная

работа соответствует следующим пунктам паспорта специальности 1.6.21. Геоэкология:

7. Геоэкологические аспекты устойчивого развития регионов, функционирования

природно-технических систем. Оптимизация взаимодействия (коэволюция) природной и

техногенной подсистем.

9. Динамика, механизмы, факторы и закономерности развития опасных природных,

природно-техногенных и техногенных процессов, оценка их активности, опасности и риска

проявления. Разработка методов и технологий оперативного обнаружения и прогноза

возникновения катастрофических природно-техногенных процессов, последствия их

проявления и превентивные мероприятия по их снижению, инженерная защита территорий,

зданий и сооружений.

16. Моделирование геоэкологических процессов и последствий хозяйственной

деятельности для природных комплексов и их отдельных компонентов. Современные

методы геоэкологического картирования, ГИС-технологии и информационные системы в

геоэкологии.

Научная новизна:

1. Разработаны ландшафтно-геоэкологические подходы к анализу оползнепроявления в

горных районах Чеченской Республики.

2. Впервые проведён комплексный анализ проявления оползневых процессов в горных

ландшафтах Чеченской Республики.

3. Разработана классификация ландшафтно-оползневых комплексов для горных районов

Чеченской Республики с учетом высотно-зональной структуры ландшафтов.

4. Выполнено ландшафтно-оползневое районирование горной части территории

Чеченской Республики и разработаны рекомендации по оптимизации

природопользования.

Защищаемые положения:

1. Разработанные ландшафтно-геоэкологические подходы к анализу формирования

оползневых процессов в горных районах Чеченской Республики позволили выявить

ландшафтно-оползневые комплексы (ЛОК), динамика которых зависит как от морфометрии

рельефа, так и встроенности ЛОК в высотно-зональные и локальные ландшафтные

структуры, а также и сукцессионных процессов.
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2. Интенсивность оползнепроявления на исследуемой территории во многом

определяется ландшафтной структурой региона и приуроченностью оползней к мезоформам

рельефа: 1) близко расположенные к врезу реки; 2) расположенные ближе к водоразделам; 3)

занимающие промежуточное положение между первым и вторым мезоформами рельефа.

3. На основе закономерностей высотно-зональной структуры ландшафтов региона

выделены три кластера высотно-зональных ЛОК: 1 – абсолютно экотонные

(оползнепроявление на стыке типов и подтипов ландшафтов (более 90 %)); 2 – сильно

экотонные (более 75 % оползней проявляются на стыке ландшафтных поясов и зон); 3 –

умеренно экотонные (50-75 % оползней проявляются на стыке высотных ландшафтных зон).

4. Ландшафтно-оползневое районирование горных территорий Чеченской

Республики на основе анализа оползнепроявления в разных типах ландшафтов, характера

литогенной основы, климата, растительного покрова, интенсивности хозяйственной

деятельности и рекомендации по оптимизации природопользования.

Практическая значимость работы заключается в использовании ее результатов в

качестве основы для осуществления оценочных работ по изучению оползнепроявления и

выработке рекомендаций по оптимизации природопользования и защите от оползней.

Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе при обучении

студентов по направлению подготовки «География» в Чеченском государственном

университете им. А.А. Кадырова на лекционных занятиях и при подготовке выпускных

квалификационных работ студентов бакалавриата и магистратуры.

Апробация результатов. Основные результаты исследования представлены на

международных, российских и региональных конференциях, наиболее значимые из которых:

Научно-практическая конференция «Экологические проблемы. Взгляд в будущее» (Ростов-

на-Дону, 2006); XV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (Москва, 2008); Годичная сессия Научного совета РАН «Сергеевские чтения»

(Москва, 2008, 2013, 2016); IV Международная научно-практическая конференция

«Современные проблемы геоэкологии и природопользования горных территорий» (Горно-

Алтайск, 2009); Кавказский Международный экологический форум (Грозный, 2013, 2015);

Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы экологии и

природопользования» (Москва, 2014); V Всероссийская научно-техническая конференция

«Современные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии Северного Кавказа»

(Владикавказ, 2016); III Международная научно-практическая конференция «Антропогенная

трансформация геопространства: история и современность» (Волгоград, 2016); XXXV

Пленум Геоморфологической комиссии РАН «Теория и методы современной
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геоморфологии» (Симферополь, 2016); Международный семинар «Геология, геоэкология,

эволюционная география» (Санкт-Петербург, 2016); XII Международная ландшафтная

конференция «Ландшафтоведение: теория, методы, ландшафтно-экологическое обеспечение

природопользования и устойчивого развития» (Тюмень, 2017); XIII Международная

ландшафтная конференция, посвященная 100-летию со дня рождения Ф.Н. Милькова

«Современное ландшафтно-экологическое состояние и проблемы оптимизации природной

среды регионов» (Воронеж, 2018); Всероссийская конференция с международным участием

«VIII Щукинские чтения: рельеф и природопользование» (Москва, 2020); IV Всероссийская

научная конференция с международным участием «Геодинамические процессы и природные

катастрофы» (Южно-Сахалинск, 2021); Евразийская конференция «Инновации в

минимизации природных и технологических рисков» (Баку, 2022); Международная научно-

практическая конференция «Природно-ресурсный потенциал и экологическая реабилитация
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ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ ОПОЛЗНЕВЫХ

ПРОЦЕССОВ ГОРНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1.1. Изученность оползневых процессов на территории Чеченской Республики

Северный Кавказ относится к одному из наиболее опасных регионов с точки зрения

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера [110].

Оползневые явления – наиболее характерный тип склоновых процессов на территории

Чеченской Республики, создающих угрозу жизнедеятельности в этой части Северного

Кавказа [111]. В последнее столетие в связи с активным освоением территории республики, в

первую очередь в результате развития нефтекомплекса, возросла нагрузка на природные

ландшафты, нарушающая их устойчивость. При этом резко увеличились численность

населения, длина дорог и инфраструктурных коммуникаций, построены новые здания,

изменился характер использования земель (от экстенсивного к интенсивному).

Хозяйственное освоение территории сопровождалось постоянной угрозой

оползнеообразования. Периодически повторяющиеся сходы оползней в пределах селений,

разрушающие важнейшие коммуникации и дороги, потребовали научно-обоснованных

подходов по мониторингу оползней и обоснованию мероприятий по защите объектов

жизнедеятельности. Поэтому исследование оползней имеет богатую историю, которую

можно разделить на несколько этапов. Следует отметить, что подробный анализ и

периодизация исследований оползней для Северного Кавказа даны в работах Н.Д.

Богдановой и В.В. Разумова [20]. Наш взгляд на периодизацию базируется на характеристике

соотношения разных подходов и набора методов при изучении оползневых явлений в

отдельно взятом регионе – Чеченской Республике.

Первый этап (с начала и до середины XX в.). Начальный этап изучения оползней

можно ограничить условно до середины XX в. Ему присуща практическая направленность

по изучению оползневых явлений, препятствующих развитию нефтекомплекса и освоению

территории республики. На этом этапе остро стояла задача борьбы с оползнями. Так, Н.Н.

Надеждинский отмечает, что уже в 1920-х гг. на старогрозненских оползнях забивали сваи

для стабилизации оползневых склонов [77]. В 1930-е гг. были обследованы оползни в

Веденском и Ножай-Юртовском районах и сделаны выводы об изменении

гидрогеологических режимов вследствие сведения лесов. Широкое развитие оползней на

Черных горах отмечено также в работах В.Е. Руженцева [114].

Второй этап (1945-1960 гг.). В послевоенный период и до 1960-х гг. работа по

10

изучению оползней и разработка мероприятий по защите от них перенеслась в ряд

проектных организаций. В послевоенные годы институтами, занимавшимися проектными

работами («Гипродортранс», «Фундаментпроект», «Гипрозрознефть»), указывается наличие

оползней в районе проектирования дорог и нефтяных скважин. Дальнейшее развитие

нефтекомплекса сопровождалось рядом изысканий и проектов, которые отмечали развитие

оползней [85]. В 1960-е гг. инженерно-геологические изыскания сопровождались съемками

районов, в результате чего получены детальные данные о распространении экзогенных

процессов, в том числе и оползней. По результатам изысканий опубликован ряд статей,

среди которых следует отметить работы М.К. Рзаевой по характеристике оползней

Грозненского нефтегазового месторождения [113]. Все эти исследования внесли важный

вклад в понимание природы и динамики оползнепроявления, однако носили скорее

отраслевой характер.

Третий этап (1960-1975 гг.). Важный этап изучения оползней со стороны

инженерных геологов связан с именами А.И. Клименко и П.В. Царева, которые использовали


[…]


забивали сваи для стабилизации оползневых склонов.

К числу важнейших мероприятий, позволяющих снижать природные риски, можно

отнести рациональное освоение территорий и хозяйственное использование с учётом их

устойчивости к воздействию внешних опасных явлений. Различные участки территорий из-

за огромного разнообразия их геологического строения, геоморфологических,

гидрогеологических, ландшафтных и других условий могут неодинаково реагировать на

природные опасности и с различной интенсивностью подвергаться их воздействию [56, 152].

Для закрепления оползневых склонов и защиты их от эрозии можно использовать

дернообразующие однолетние и многолетние травы, корневая система которых хорошо

защищает почву от размыва (Бенойский, Макажойский, Шатойский и др. районы). В

качестве противооползневых мероприятий организационно-хозяйственного порядка

рекомендуются запрещение вырубки деревьев и кустарников, запрещение выпаса и

перевыпаса скота, а также всякого рода строительство. К лесомелиоративным мероприятиям

относится посадка защитных лесополос. Ландшафтно-оползневые системы находятся в

состоянии триггеров, которые реагируют не только на сильные сигналы (землетрясения

более 6 баллов или экстремальные осадки), но и смены землепользования, что также может

приводить склоны в неустойчивое состояние [37, 150]. Учитывая, что оползни являются

ландшафтно-оползневыми системами разного типа и ранга, логично предложить

иерархическую систему мероприятий по оптимизации режима оползнепроявления и

снижения ущерба от оползней. Следует выделить несколько групп мероприятий (Таблица

15):

1. Мероприятия научно-оценочного и превентивного характера:

1.1. Организация комплексных ландшафтно-географических и инженерно-

геологических исследований для создания регулярного мониторинга оползневых процессов;

1.2. Ландшафтное планирование местности с перераспределением нагрузок на

ландшафты, укрепление экотонных ареалов;

1.3. Наблюдение за сукцессиями растительности и деятельностью животного мира.

2. Мероприятия, направленные на регулирование основных циклов в ландшафте:
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водного, эрозионно-гравитационного, биогеоцикла:

2.1. Лесомелиоративные мероприятия: посадка древесной и кустарниковой

растительности с хорошо развитой дерниной для создания сомкнутого растительного

покрова с целью снижения интенсивности оползневых процессов;

2.2. Лугомелиорация: создание задернованности земельного покрова из

дернообразующих однолетних и многолетних трав, корневая система которых защищает

почву от размыва;

2.3. Осуществление мер, препятствующих переувлажнению пород; перехват и отвод

поверхностных и подземных вод путем сооружения дренажных систем и нагорных канав с

целью осушения оползневого участка;

2.4. Мероприятия, направленные на увеличение прочности склоновых грунтов –

силикатизация, замораживание, цементация и т.д.; меры по удержанию оползневых масс

путем забивания свай в шахматном порядке;

2.5. Недопущение эрозионной подрезки склонов в долинах рек.

3. Мероприятия по снижению ущерба в районах, подвергшихся оползнепроявлению:

3.1. Изменение технологий природопользования: замена типов использования земель,

повышающих риски оползнепроявления, снижение интенсивности природопользования в

оползневых ареалах;

3.2. Оптимизация пространственной конфигурации инфраструктуры (дорог,

энергоснабжения и др.);

3.3. Оптимизация технологий и материалов строительства фундаментальных

сооружений;

3.4. Переселение жителей и запрещение природопользования на оползнеопасных

участках.

Практически все предложенные рекомендации нужны для их внедрения при

оптимизации динамики оползнепроявления в Бенойском ландшафтно-оползневом районе.

Гораздо меньше мероприятий требует Тебулосмтинский ландшафтно-оползневой район. В

других районах приоритеты меняются: от превентивных к регулировочным и

запретительным. Не все упомянутые мероприятия ныне возможны. Ряд из них весьма

затратен. Весьма важны научные исследования для всестороннего анализа условий и

динамики оползнепроявления.
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Таблица 15 – Основные рекомендации по оптимизации динамики ЛОК

(обозначения в тексте)

Ландшафтно-

оползневой район

Основные рекомендации

Чернолесский 1.1; 1.3; 2.5

Бенойский 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 2.3; 2.4; 2.5; 3.1; 3.2; 3.3; 3.4

Харачоевский 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 2.3; 3.1

Макажойский 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.3; 3.1; 3.2

Шатойский 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 2.3; 2.5; 3.1; 3.2; 3.3

Галанчожский 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 3.1; 3.2

Никаройский 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 3.1; 3.2

Ведучинский 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2; 2.5; 3.1; 3.2; 3.3

Шаройский 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2; 3.1; 3.2

Тебулосмтинский 1.1; 1.2

4.6. Выводы

1. Хозяйственная деятельность влияет на динамику ландшафтно-оползневых

комплексов в трех аспектах: 1) пространственная близость соприкосновения оползней и

хозяйственных объектов; 2) интенсивность и тип хозяйственной деятельности; 3) динамика

использования земель во времени, в частности, резкая смена одного типа использования на

другой. Созданные карты позволяют оценить степень влияния хозяйственной деятельности

на динамику оползнепроявления на ключевых участках.

2. В разных ландшафтах сочетание оползнепроявления и других склоновых

процессов имеет неодинаковую активность и распространение. В первую очередь, это

связано с неоднородным характером литогенной основы, особенностями климата, степенью

развития растительного покрова, а также интенсивностью хозяйственной деятельности.

3. Оползнепроявление играет важную роль в трансформации землепользования и

расселения. Отмечается несколько волн переселения на равнину, связанных с рисками

оползнепроявления: 1970-е, 1980-гг., в ряде лет нынешнего века. На равнинах создан ряд

селений-двойников, их численность уже намного превышает численность оставленных

горных сел.

4. Совокупный анализ инженерно-геологических и ландшафтно-

геоэкологических характеристик, учет неоднородностей ландшафтной структуры и

сочетания различных типов ЛОК, соотношение с распространением оползней с другими

склоновыми процессами позволил выделить десять горных ландшафтно-оползневых

районов. Для разработаны рекомендации по оптимизации природопользования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе изложенных в диссертации результатов исследований в каждой главе

приводятся детальные выводы. Наиболее основные из них следующие:

1. Выполнена периодизация истории изученности оползневых процессов горных

территорий Чеченской Республики.

2. Выявлены особенности проявления оползневых процессов в различных

ландшафтных зонах исследуемого региона. Проведен анализ региональной изученности

оползнепровяления и особенностей инженерно-геологического и ландшафтно-

геоэкологического подходов в изучении оползневых процессов горных территорий

Чеченской Республики.

3. На основе учета принадлежности к тем или иным ландшафтным экотонам

разработана классификация ландшафтно-оползневых комплексов исследуемого региона,

которая позволила выделить три кластера ЛОК: 1 – абсолютно экотонные ЛОК

(оползнепроявление на стыке типов и подтипов ландшафтов (более 90 %)); 2 – сильно

экотонные (более 75 % оползней проявляются на стыке ландшафтных поясов и зон); 3 –

умеренно экотонные (50-75 % оползней проявляются на стыке высотных ландшафтных зон).

4. Высотно-зональная встроенность оползней и приуроченность к разным

местоположениям в мезорельефе позволила обосновать выделение десяти высотно-

зональных типов и трех групп ландшафтно-оползневых комплексов, к которым относятся: 1)

близко расположенные к врезу реки; 2) расположенные ближе к водоразделам; 3)

занимающие промежуточное положение между ними.

5. Крупномасштабное ландшафтно-геоморфологическое картографирование на

примере четырех высотно-зональных типов и различных групп ЛОК позволило выявить

главные особенности динамики оползнепроявления, различия в которых выражены как в

морфометрических показателях (длина, площадь поражения и др.), а также в системных

особенностях (встроенности ЛОК в ландшафт, контрастности его ландшафтной структуры

по сравнению с фоновыми ландшафтами).

6. На основе анализа хозяйственной деятельности, влияющей на динамику

ландшафтно-оползневых процессов в различных аспектах (1. пространственная близость

соприкосновения оползней и хозяйственных объектов; 2. интенсивность и тип хозяйственной

деятельности; 3. динамика использования земель во времени, в частности, резкая смена

одного типа использования на другой), построены карты, позволяющие оценить степень

влияния хозяйственной деятельности на динамику оползнепроявления на ключевых
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участках.

7. В разных ландшафтах сочетание оползнепроявлений имеет неодинаковую

активность и распространение, что в первую очередь связано с неоднородным характером

литогенной основы, особенностями климата, растительного покрова, а также

интенсивностью хозяйственной деятельности.

8. Совокупный анализ инженерно-геологических и ландшафтно-геоэкологических

характеристик, учет неоднородностей ландшафтной структуры и сочетания различных типов

ЛОК, соотношение с распространением оползней с другими склоновыми процессами

позволил выполнить ландшафтно-оползневое районирование исследуемой территории.

9. Для выделенных ландшафтно-оползневых районов разработаны рекомендации по

оптимизации природопользования.
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