ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гакаева Рустама Анурбековича

«Геоэкологическая оценка оползневых процессов горных территорий

Чеченской Республики» представленной на соискание ученой степени

кандидата географических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология

Диссертация посвящена решению актуальных задач анализа

изученности оползневых процессов в горных районах Чеченской Республики

и оценки природно-антропогенных факторов по снижению геоэкологических

рисков в районах оползнепроявлений. Цель работы состоит в

геоэкологической оценке оползневых процессов горных территорий

Чеченской Республики на основе анализа основных природных и

антропогенных факторов на региональном и локальном уровнях.

Для достижения основной цели работы в работе решаются пять задач,

обозначенных во введении. Научная новизна и ценность работы заключаются

в том, что автором обобщен и проанализирован обширный фактический

материал по ландшафтно-оползневым комплексам изучаемой территории с

использованием геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования Земли, к тому же диссертантом:

- разработаны ландшафтно-геоэкологические подходы к анализу

оползнепроявления в горных районах Чеченской Республики.

- проведён комплексный анализ проявления оползневых процессов в

горных ландшафтах Чеченской Республики.

- разработана классификация ландшафтно-оползневых комплексов для

горных районов Чеченской Республики с учетом высотно-зональной

структуры ландшафтов.

- выполнено ландшафтно-оползневое районирование горной части

территории Чеченской Республики и разработаны рекомендации по

оптимизации природопользования.

Особый интерес представляет сводная таблица оползней, созданная на

базе материалов дистанционного зондирования Земли, а также полевых работ,

геоинформационная система Чеченской Республики, включающая несколько

десятков слоев, позволяющая анализировать факторы оползнепроявлений в

каждом конкретном случае.

В ходе исследовательских работ использовались методы предполевого и

полевого ландшафтного профилирования и картографирования, которые

сопровождаются дешифрированием материалов дистанционного

зондирования Земли.

Практическая значимость работы заключается в использовании ее

результатов в качестве основы для осуществления оценочных работ по

изучению оползнепроявления и выработке рекомендаций по оптимизации

природопользования и защите от оползней.

Автором диссертационного исследования на основе анализа

хозяйственной деятельности, влияющей на динамику ландшафтно-

оползневых процессов в различных аспектах построены карты, позволяющие

Отзыв на автореферат диссертации Гакаева Рустама Анурбековича
«ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ОПОЛЗНЕВЫХ ПРОЦЕССОВ

ГОРНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности 1.6.21 — «Геоэкология»

Работа представляет данные о ландшафтных особенностях распространения
оползней на территории Чеченской республики. Отмечается широкое распространение
оползней в регионе и их приуроченность к различным ландшафтам и их контактным зонам.

Изучение оползней проводится автором на основе ландшафтно-геоэкологического
подхода, что позволило систематизировать все многообразие оползней и привести важные
данные по особенностям их распространения и возможной оптимизации
природопользования как в пределах ландшафтно-оползневых комплексов, так и на
смежных территориях. Автором представлены данные по распространению большого
числа оползней региона с характеристикой их различных особенностей. Проведена
большая работа по анализу их распределения и представлен ряд выводов этого анализа. В
работе отмечается неоднородность распространения оползней на склонах разной крутизны
и экспозиции, например, значительный рост количества оползней на склонах южной
экспозиции и большой крутизны. Далее автор отмечает, что это связано с отличиями в
сезонном и годовом режиме осадков. Интересные и новые данные приводятся по
высотному распределению осадков и оползней. Автор приводит важное наблюдение, что
при различных практиках природопользования даже потенциально оползнеопасные
участки и сами оползни вполне могут активно использоваться в хозяйстве с минимальным
ущербом. Но при других практиках природопользования ущерб на этих же участках
многократно возрастает. Автором отмечается важная роль ландшафтной приуроченности и
ландшафтного контекста оползней в плане понимания их географической специфики. В
соответствии с использованным ландшафтным подходом, который в том числе основан на
иерархичности организации ландшафтов, автор предлагает новую «иерархическую систему
мероприятий по оптимизации режима оползнепроявления и снижения ущерба от
оползней». Данное предложение представляется крайне важным и актуальным и очевидно
может быть рекомендовано для внедрения в практику. Следует отметить, что понимание
значимости создания иерархичной структуры мониторинга и снижения ущерба от оползней
в последнее время активно развивается, в том числе в работах по кавказскому региону.

Крайне интересным представляется проведенное автором районирование и
выделение ландшафтно-оползневых районов. В автореферате сформулировано 9 основных
выводов которые в полной мере отражают представленный ранее материал.

В качестве замечаний следует отметить следующие.
Разное количество оползней на склонах разной экспозиции можно объяснить не

только разностью сезонного и годового режима осадков, но и существенно различным
температурным режимом склонов, разным почвенно-растительным покровом и другими.

При описании оползня Улус-керт говорится, что он развивается на правом берегу
реки, хотя оползень там развит на левом берегу, что представлено на рисунке 8. Также
профиль на рисунке 9 вероятно ориентирован с запада на восток, а не с севера на юг.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.21 -
«Геэкология» (по географическим наукам).

Таким образом, соискатель Гакаев Рустам Анурбековий заслуживает присуждения
ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 - «Геоэкология».

Ведущий научный сотрудник,
кандидат географических наук
(25.00.23 Физическая география)

27.06.2024 г. Идрисов Идрис Абдулбутаевич

Я, Идрисов Идрис Абдулбутаевич даю согласие на включение своих персональных данных
в документы, связанные с защитой диссертации Гакаева Р. А., и их дальнейшую обработку.

27.06.2024 г. Идрисов Идрис Абдулбутаевич
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отзыв
на автореферат диссертационной работы Гакаева Рустама Анурбековича

«Геоэкологическая оценка оползневых процессов горных территорий
Чеченской Республики», представленной на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

Диссертационная работа посвящена актуальной научно-практической
проблематике ландшафтных исследований по геоэкологической оценке
оползневых процессов для обеспечения безопасности природопользования
горных территорий регионов Северного Кавказа.

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно
заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично.
Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и
характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

Следует отметить наиболее значимые результаты, имеющие элементы
научной новизны:
• разработан ландшафтно-геоэкологический подход к анализу факторов

формирования оползневых процессов;
• выделено понятие ландшафтно-оползневого комплекса как структурно­

функциональной ландшафтной единицы в качестве объекта исследования;
• проведена классификация ландшафтно-оползневых комплексов с учетом

высотно-зональной структуры ландшафтов, построены ландшафтные
профили;

• дана классическая характеристика природных и природно-техногенных
ландшафтов горных территорий в пределах ландшафтно-оползневых
комплексов.
Практическая значимость проведенного исследования заключается в

апробировании методических разработок по оценке активности, опасности и
риска проявления оползневых процессов на территории Чеченской
Республики:
• крупномасштабное ландшафтное картографирование и районирование
оползневых процессов горной части территорий Чеченской Республики;
• практические рекомендации по снижению рисков появления
оползневых процессов;
• практические рекомендации по оптимизации природопользования в
местах активного проявления оползневых процессов горных территорий
Чеченской Республики.

В качестве замечаний следует отметить:
1. Для выявления закономерностей приуроченности оползневых процессов к
определенным экспозициям склонов, морфометрическим особенностям
склонов, сукцессионным процессам нарастания объема фитомассы и
высотным поясам следовало классифицировать исследуемые оползневые
объекты по генетическому признаку: структурные (геологические) и
делювиальные (поверхностные). Действительно, в формировании и
проявлении делювиальных оползней прослеживается большая роль
параметров природных компонентов и особенностей ландшафтной
структуры, в то время как структурные оползни имеют эндогенную
ландшафтную природу - тектоническую и геологическую причину
проявления. В связи с этим рекомендации по укреплению склонов
посредством корневой системы растительности и снижения антропогенной
нагрузки в целях стабилизации оползневых процессов, могут касаться лишь
делювиальных оползней.
2. В пункте 3 защищаемых положений (стр. 5) указаны такие
классификационные критерии как: абсолютно экотонные, сильно экотонные,
умеренно экотонные. При этом не дается объяснение взаимосвязи процессов
оползнеобразования с экотонами, как переходными территориями между
типами и подтипами ландшафтов, ландшафтными поясами и зонами, и
высотными поясами.
3. На основе анализа распределения оползней в высотно-зональных типах
ландшафтов, следовало бы выделить ландшафтные индикаторы разных типов
оползней для моделирования и прогнозирования оползневых процессов.
4. В главе 2. автореферата (стр. 10) приводится утверждение «С увеличением
крутизны увеличивается роль «теплых» экспозиций», которое не объясняется
и не представляется верным, как известно, влажность склонов является
одним из факторов развития оползневых процессов.

Отмеченные замечания имеют рекомендательный характер, не
снижают теоретическую и практическую ценность результатов проведенного
исследования. Концептуальных недостатков в представленной
диссертационной работе не выявлено.

В целом автор диссертационной работы провел актуальное научное
исследование, проявил способность к ведению научного исследования,
научному анализу, поиску научно-обоснованных выводов, формулировке
собственной точки зрения и выработке практических рекомендаций по
исследуемой проблематике. Диссертационная работа является завершенным
научным исследованием.

Считаем, что диссертационная работа Гакаева Рустама Анурбековича
«Геоэкологическая оценка оползневых процессов горных территорий
Чеченской Республики» соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой
научной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21.
Геоэкология (науки о Земле).

Кандидат географических наук, доцент,
декан факультета географии и геоэкологии
ФГБОУ ВО «СОГУ» Ф.М. Хацаева

Подпись, У?^Гверяю

Работник отдела
кадров СОГУ __

ФИО
официального

оппонента

Хацаева Фатима Мусаевна

Учёная
степень

Кандидат географических наук по специальности 11.00.01 -
Физическая география, геофизика и геохимия ландшафтов.

Место работы Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Осетинский государственный
университет имени Коста Левановича Хетагурова»

Адрес 362025, Россия, Республика Северная Осетия - Алания, г. Владикавказ,
ул. Ватутина 44-46

E-mail hacaevafm@mail.ru
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телефона

моб.:8 (906) 494-95-97, раб. 8 (867) 273-33-33 (доб. 214)
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отзыв
на автореферат диссертации Гакаева Рустама Анурбековича

«Геоэкологическая оценка оползневых процессов горных территорий Чеченской
Республики», представленной на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности 1.6.21. Геоэкология

Диссертация Р.А. Гакаева «Геоэкологическая оценка оползневых процессов горных
территорий Чеченской Республики» посвящена геоэкологической оценке оползневых
процессов горных территорий Чеченской Республики на основе анализа основных
природных и антропогенных факторов на региональном и локальном уровнях.

Актуальность обсуждаемой диссертационной работы хорошо обоснована автором и
не вызывает сомнений. Предложенная автором концепция, поднятые в работе теоретико­
методологические и прикладные вопросы исследования и совершенствования научно-
методического аппарата геоэкологического изучения горных территорий основанные на
ранжировании и комплексировании разнородных территориальных факторов, позволяют
по-новому решать проблемы оптимизации пространственного распределения и динамики
ландшафтно-оползневых комплексов горных территорий Чеченской Республики.

Высказанное выше позволяет считать, что дйссертация носит характер разработки
научной проблемы, имеющей важное народнохозяйственное значение на федеральном
уровне.

Апробация работы проведена в рамках докладов и научных сообщений на научных
и научно-практических конференциях, совещаниях, в том числе международных. Основные
положения диссертации опубликованы более чем в 30 научных публикациях, из которых 4
- в журналах, индексируемых в Scopus/WoS, 7 - в журналах, рекомендованных ВАК.
Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

Впечатляет уровень новизны результатов диссертации, которые являются бесспорно
новыми

1. Разработаны ландшафтно-геоэкологические подходы к анализу
оползнепроявления в горных районах Чеченской Республики.

2. Впервые проведён комплексный анализ проявления оползневых процессов в
горных ландшафтах Чеченской Республики.

3. Разработана классификация ландшафтно-оползневых комплексов для горных
районов Чеченской республики с учетом высотно-зональной структуры ландшафтов.

4. Выполнено ландшафтно-оползневое районирование горной части территории
Чеченской Республики и разработаны рекомендации по оптимизации природопользования.

Не вызывает сомнений межотраслевой уровень использования диссертации.
Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе при

обучении студентов по направлению подготовки «География» в Чеченском
государственном университет им. А. А. Кадырова на лекционных занятиях и при подготовке
выпускных квалификационных работ студентов бакалавриата и магистратуры.

Личный вклад автора обусловлен проведением комплексного анализа проявления
оползневых процессов в горных ландшафтах Чеченской Республики.

К несомненным достоинствам выполненной работы, можно отнести:
- очень хорошо продуманную структуру диссертационной работы;
- хорошую изученность современного состояния проблемы исследований» что

позволило грамотно сформулировать основные задачи исследований и защищаемые
положения;

- большой объем изученного материала и применение современных методов
исследования;

- обширная картографическая и расчётная части;